

*

Dà Lạt, ngày 31 tháng 8 năm 2012

Số 49 - KH/TU

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25-5-2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Thực hiện Kết luận Hội Nghị lần thứ 5 (Kết luận số 21-KL/TW) ngày 25-5-2012 của Ban Chấp Hành Trung ương Đảng khóa XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy những kết quả đã đạt được, quyết tâm khắc phục các hạn chế và yếu kém qua 5 năm thực hiện, từ đó tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đồng bộ mục tiêu, quan điểm và các giải pháp được nêu trong Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X).

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, xác định nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng lãng phí là công việc khó khăn, phức tạp, là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của Đảng bộ, chính quyền các cấp trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương từ đó quyết tâm thực hiện có chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, tổ chức, đơn vị căn cứ Kế hoạch của Tỉnh ủy, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) và tình hình thực tế để ban hành kế hoạch ở cấp mình, tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) và nội dung trong Kết luận số 21-KL/TW theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, đảng viên cần tổ chức quán triệt và tuyên truyền những mục tiêu, quan điểm, chủ trương và giải pháp trong Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X), Kết luận số 21-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa

XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức trong toàn Đảng bộ về công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí.

2. Đẩy mạnh hơn nữa việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) một cách đồng bộ, toàn diện, có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ đã nêu trong Kết luận số 21-KL/TW thuộc phạm vi quản lý của cấp ủy cấp mình.

3. Chú trọng cả phòng và chống; cả phòng, chống tham nhũng và phòng, chống lãng phí, với tinh thần kiên quyết, kiên trì, liên tục, đúng pháp luật, sớm khắc phục những hạn chế yếu kém để tạo chuyển biến rõ rệt trong công tác phòng, chống tham nhũng và lãng phí.

4. Đổi mới xây dựng chương trình, kế hoạch, thực hiện kiểm tra, thanh tra, giám sát phù hợp với mỗi cấp, từng địa phương để phòng ngừa vi phạm, ngăn ngừa tiêu cực, khắc phục tình trạng thụ động chạy theo vụ việc. Tập trung kiểm tra, giám sát những lĩnh vực, nội dung quan trọng, những đảng viên là cán bộ chủ chốt ở các cấp, các ngành, các lĩnh vực, trước hết là người đứng đầu. Đối với những trường hợp vi phạm thì phải được xem xét, xử lý nghiêm túc thấu tình, đạt lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đổi mới các cấp ủy

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ các cấp ủy tập trung lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tổ chức quán triệt xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 21-KL/TW cho cấp ủy viên, đảng viên, cán bộ kiểm tra ở cấp mình, đồng thời với việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản khác của Đảng liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí (thời gian hoàn thành trong tháng 9 năm 2012).

- Trong các cuộc họp thường kỳ của cấp ủy, tổ chức đảng, phải có nội dung về phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Các cấp ủy phải quán lý chặt chẽ đảng viên, cán bộ; thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, ngăn ngừa và phát hiện cán bộ đảng viên vi phạm; thực hiện việc công khai, minh bạch hoạt động của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, nhất là trong những lĩnh vực dễ xảy ra tiêu cực, tham nhũng, lãng phí.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp chính quyền trong việc thực hiện nhiệm vụ đại diện chủ sở hữu và thống nhất quản lý đối với đất đai, tài nguyên.

- Kiểm soát chặt chẽ việc thu, chi ngân sách; việc chi tiêu công, nhất là mua sắm và đầu tư công; các khoản chi thường xuyên; các định mức, tiêu chuẩn trong sản xuất, tiêu dùng; việc khai thác tài nguyên thiên nhiên; việc chi phí hội nghị, lễ hội, tiếp khách, đi công tác nước ngoài.

- Thực hiện tốt quyền và trách nhiệm của chủ sở hữu nhà nước đối với vốn và tài sản của Nhà nước tại các doanh nghiệp; công khai, minh bạch về tài chính.

- Tăng cường cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản, công khai, minh bạch trong giao dịch, giao tiếp ở các lĩnh vực dễ xảy ra tiêu cực, tham nhũng nhất là trong các lĩnh vực đầu tư, đất đai, xây dựng.

2. Các Ban đảng, Ban cán sự Đảng, Đảng đoàn trong Đảng bộ tỉnh.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ để tham mưu, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch trong công tác cán bộ, nhất là trong các khâu tuyển dụng, quy hoạch, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển, đánh giá, khen thưởng, kỷ luật...

- Quy định cụ thể để điều chuyển, thay thế những cán bộ lãnh đạo, quản lý có nhiều dư luận, biểu hiện tham nhũng, lãng phí, uy tín giảm sút, không đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

- Thực hiện nghiêm các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức, việc công khai kết quả kê khai tài sản, thu nhập ở nơi công tác và nơi cư trú, theo yêu cầu của Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI).

- Quy định cơ quan quản lý cán bộ, công chức, viên chức chủ động kiểm tra, xác minh kết quả kê khai tài sản, thu nhập đối với những người thuộc quyền quản lý.

- Các sở, ban, ngành, địa phương khẩn trương, nghiêm túc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong việc cưới, việc tang, mừng nhà mới, tổ chức sinh nhật, việc nhận bằng cấp, học hàm, học vị, danh hiệu thi đua, khen thưởng.

- Tham mưu kịp thời thành lập Ban Nội chính Tỉnh ủy khi có chủ trương cụ thể của Bộ Chính trị.

- Đổi mới các vụ án tham nhũng nghiêm trọng, phức tạp, cấp ủy cần chủ động yêu cầu các cơ quan liên quan báo cáo để cho chủ trương xử lý, bảo đảm khẩn trương, đúng quy định của pháp luật.

- Cơ quan kiểm tra của Đảng phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có chức năng phòng, chống tham nhũng của Nhà nước để kiểm tra, giám sát, phát hiện, xử lý kịp thời và công khai kết quả xử lý tổ chức, cán bộ, đảng viên có vi phạm.

- Kiểm tra, rà soát, đánh giá vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác phòng, chống, tham nhũng lãng phí.

- Tăng cường công khai, minh bạch trong các khâu quy hoạch, thu hồi, bồi thường giao đất, cho thuê đất, định giá, đấu giá quyền sử dụng đất, quyền khai thác tài nguyên, khoáng sản.

- Tập trung kiểm tra, thanh tra, đổi mới một số lĩnh vực trọng điểm, như quản lý, sử dụng đất đai, khai thác khoáng sản; đầu tư, mua sắm công; thu, chi ngân sách; quản lý tài sản công; tín dụng ngân hàng và công tác cán bộ.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thanh tra, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Tăng cường hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân các cấp đối với hoạt động phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tập trung giám sát các cơ quan có chức năng phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Phát huy tốt vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội – nghề nghiệp, của cộng đồng và nhân dân trong việc phát hiện, đấu tranh với những hiện tượng tham nhũng, lãng phí.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến công tác phòng chống tham nhũng trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định.

3. Chi bộ

- Chi bộ coi trọng kiểm tra, giám sát thường xuyên đối với đảng viên trong việc chấp hành nghị quyết của Đảng, của chi bộ, thực hiện nhiệm vụ đảng viên để chủ động ngăn ngừa vi phạm từ khi còn “mạnh nha”.

- Tập trung giám sát chi ủy viên, đảng viên là cấp ủy viên các cấp, nhất là cán bộ thuộc diện cấp ủy cấp trên quản lý sinh hoạt trong chi bộ cả nơi công tác và nơi cư trú về phẩm chất chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống và thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X), Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) gắn với thực hiện Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, thực hiện tốt các nguyên tắc trong sinh hoạt cấp ủy chi bộ, nhất là nguyên tắc tự phê bình và phê bình.

Kế hoạch này được quán triệt đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong toàn tỉnh.

Giao Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy kiểm tra, giám sát các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ thực hiện Kế hoạch này./. 2/1

Nơi nhận :

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (b/c);
- Các ban Đảng của TW (b/c);
- Các ban đảng, đảng đoàn, ban cán sự đảng trực thuộc tinh ủy (t/h);
- Các cấp ủy trực thuộc tinh ủy (t/h);
- Ban CĐ PCTN tinh (t/h);
- Các Đ/c Tỉnh ủy viên;
- Các Đ/c Ủy viên UBKTU;
- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Huỳnh Đức Hòa